

Aanbesteding Europese Aanbesteding monitoring meetnet water & oeverplanten
Aanbestedende Dienst: Rijkswaterstaat Centrale Informatievoorziening
Referentie: 31154488

Omschrijving:

Het doel van deze inkoop is het verzamelen van data op basis waarvan trends en toestandsbeschrijving van watersystemen in het beheer van Rijkswaterstaat gemaakt kunnen worden op het gebied van de stromende, inclusief biezen en fyto benthos, en de stagnante water en oeverplanten in de zoete en brakke Rijkswateren. Deze gegevens zijn van belang voor het programma MWTL en dienen derhalve jaarlijks ingewonnen te worden.

Toelichting:**Nr:****Categorie** Juridisch**Betreft** Beschrijvend document par. 7.16

2

Vraag

Beschouwt u de inzet van onderaannemers om voldoende extra capaciteit te kunnen waarborgen als "inschrijven met beroep op draagkracht derde(n)"?

Antwoord**Vrijgegeven:** 17-04-2020

Nee. Er is pas sprake van inschrijven met een beroep op de draagkracht van één of meerdere derde(n) wanneer deze derde(n) nodig is om aan te tonen dat voldaan wordt aan de gestelde geschiktheidseisen.

Nr:**Categorie** Juridisch**Betreft** Beschrijvend document paragraaf 7.16 beroep draagkracht derde(n)

3

Vraag

Stel dat inschrijver zelf alle kennis in huis heeft en aan alle eisen voldoet, maar om flexibel te kunnen zijn ook onderaannemers wil inzetten: kunt u bevestigen dat inschrijver in dat geval geen beroep doet op draagkracht derde(n) en dat de beoogde onderaannemers geen UEA hoeven aan te leveren?

Antwoord**Vrijgegeven:** 17-04-2020

Dat klopt. Onderaannemers hoeven in dit geval geen UEA aan te leveren.

Nr:**Categorie** Juridisch**Betreft** beschrijvend document par. 7.16

4

Vraag

Kunt u bevestigen dat inzet van een zzp-er om extra capaciteit te hebben als een vorm van personeelsbeleid wordt beschouwd die niet valt onder "inschrijven met beroep op draagkracht derde(n)", en dat betreffende zzp-er geen UEA hoeft in te vullen?

Antwoord**Vrijgegeven:** 17-04-2020

Dat klopt. Onderaannemers hoeven in dit geval geen UEA aan te leveren.

Nr:**Categorie** Proces**Betreft** Indiening UEA en akkoordverklaring

5

Vraag

In het beschrijvend document is aangegeven dat het Uniform Europees Aanbestedingsdocument en de akkoordverklaring dient te worden ingevuld en bijgevoegd. Waar in TenderNed dient dit document te worden bijgevoegd?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

Bij de (kwalitatieve) inschrijving in TenderNed.

Nr:

Categorie Proces

Betreft eis TenderNed

6

Vraag

2De indeling van TenderNed komt niet overeen met het beschrijvend document. Zo dient op TenderNed reeds de Gedragsverklaring als bewijsstuk te worden bijgevoegd, terwijl in het beschrijvend document staat dat dit bewijsstuk tezamen met de verklaring van de Belastingdienst nadien op verzoek moet worden overhandigd. Kunt u dit punt verhelderen?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

TenderNed is aangepast en vraagt nu niet meer om de Gedragsverklaring aanbesteden als bewijsstuk. Dit document dient pas op verzoek te worden overlegd.

Nr:

Categorie Proces

Betreft Stukken invoegen op TenderNed

7

Vraag

Ter verificatie worden de Referentieverklaring, een kwaliteitscertificaat en een uittreksel van de KvK als bewijsstuk gevraagd, welke ingediend moeten worden bij de inschrijving. Kunt u aangeven waar deze stukken op TenderNed dienen te worden bijgevoegd?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

Bij de (kwalitatieve) inschrijving.

Nr:

Categorie Inhoud

Betreft meetpunten Boven en Beneden Merwede

8

Vraag

In databestand staan de meetpunten van de Boven- en Beneden Merwede zowel in het bestand Bijlage A1 LocInfobestand STROMD DVO '20+'23 DEF en in het bestand Bijlage A2 LocInfobestand STROMD DVO '21+'24 DEF. Klopt het dat dit waterlichaam twee keer achter elkaar bemonsterd moet worden?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

Ja, dat klopt.

Nr:

Categorie Contract

Betreft Prijsformulier

9

Vraag

In bijlage 09 "prijsformulier" dienen vaste prijzen per onderdeel te worden opgegeven. Aangezien het aantal monsterpunten per jaar sterk fluctueert zijn er jaarlijks ook verschillen in de kosten voor de overige posten. Graag vernemen we of na opdrachtverlening het toegestaan is vanuit de totale prijs de totale kosten per jaar te specificeren zodat de budgetten per jaar gelijk lopen met de hoeveelheid werk?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

Nee.

Nr:

Categorie Contract

Betreft Indexering- Document: Beschrijvend document EA Water- en Oeverplanten v1.1

- 10 **Vraag**
Onder paragraaf 5.3 staat vermeld: Indexering is mogelijk na 1 maart 2021; Is Indexering jaarlijks mogelijk? Op basis van welk kengetal mag geïndexeerd worden? Geldt de indexering na 1 maart 2021 voor de werkzaamheden in meetjaar 2021?
Antwoord **Vrijgegeven: 17-04-2020**
Ja, indexering is jaarlijks mogelijk. Indexering van de overeenkomst gaat conform artikel 3.5 van de overeenkomst, conform 'CBS-prijsindexcijfer CAO lonen per uur inclusief bijzondere beloningen, categorie zakelijke dienstverlening'. Ja, de indexering na 1 maart geldt voor het meetjaar 2021.
- Nr:**
- Categorie** Contract
Betreft Opzegging overeenkomst - Document: Beschrijvend document EA Water- en Oeverplanten v1.1
- 11 **Vraag**
Onder paragraaf 2.3 staat vermeld: Bij opzegging geldt dat deze uiterlijk op 1 februari van een kalenderjaar moet plaatsvinden. De eerste mogelijkheid tot opzeggen is 1 februari 2023. Opdrachtnemer dient na opzegging nog één monitoringsjaar zorg te dragen voor de uitvoering van de diensten conform de Overeenkomst. Betekent dit dat men voor meetjaar 2024 1 dag (nl. 1 februari 2023) de tijd heeft om op te zeggen?
Antwoord **Vrijgegeven: 17-04-2020**
Nee, de opzegging dient uiterlijk vóór 1 februari 2023 doorgegeven te zijn voor meetjaar 2024. De opzegging gaat echter pas in vanaf 1 februari 2023. De Opdrachtnemer zal dus tot en met meetjaar 2023 de werkzaamheden moeten uitvoeren.
- Nr:**
- Categorie** Uitvoering
Betreft Overzicht locaties biezenkartering - VSE_WATPTN_STROMD_BIEZEN_FYTOB_1.0-DEF
- 12 **Vraag**
De tabel met aantal locaties per waterlichaam in hoofdstuk 2 van de VSE_WATPTN_STROMD_BIEZEN_FYTOB_1.0-DEF geeft aan dat er voor de Biezenkartering in 2020 en 2023 "3 waterlichaam in km's oeverlengte" moet worden uitgevoerd. Wat wordt hiermee bedoeld (gaat het hierbij om 3 waterlichamen of om 3 km oeverlengte)? Kan Rijkswaterstaat daarnaast een overzicht geven van de locaties/waterlichamen die per jaar onderzocht dienen te worden voor de biezenkartering, zoals dat ook voor de water- en oeverplanten is gedaan?
Antwoord **Vrijgegeven: 17-04-2020**
Het gaat hier om 3 waterlichamen waarvan de oevers langs gevaren worden, dus niet de oeverlengte. Locaties waar voorgaande jaren biezzen zijn aangetroffen dienen bezocht te worden. Daarnaast wordt de gehele oever van het betreffende waterlichamen langs gevaren. De biezzen worden alleen in de R8 waterlichamen gekarteerd. Voor herkenbaarheid R8 Waterlichamen zie de tabel op bladzijde 6 met aanduiding "R8".
- Nr:**
- Categorie** Uitvoering
Betreft Transport fyto benthos monsters- VSE_WATPTN_STROMD_BIEZEN_FYTOB_1.0-DEF
- 13 **Vraag**
in eis 8.3 van VSE_WATPTN_STROMD_BIEZEN_FYTOB_1.0-DEF staat vermeld dat Rijkswaterstaat vanaf half mei de fyto benthos monsters inwint en dat het ophaalpunt en ophaalmoment later wordt afgesproken. Kan Rijkswaterstaat indicatief aangeven wanneer deze monsters naar verwachting ingewonnen zijn en opgehaald kunnen worden, t.b.v. een goede planning?
Antwoord **Vrijgegeven: 17-04-2020**
Naar verwachting zijn de fyto benthos monsters elk jaar rond half mei ingewonnen en kunnen daarna vervolgens zo spoedig mogelijk door de opdrachtnemer worden opgehaald.

- Nr:**
- Categorie** Inhoud
- Betreft** Logboek biezenkartering - VSE_WATPTN_STROMD_BIEZEN_FYTOB_1.0-DEF
- 14
- Vraag**
- Hoofdstuk 2 van VSE_WATPTN_STROMD_BIEZEN_FYTOB_1.0-DEF stelt: "De oplevering voor het Biezenmeetnet bestaat uit; Format databestand Excel Biezen, Datarapport WORD Biezen 2018, logboek en Fotobestand". Echter, verderop in paragraaf 3.4.1. onder eis 12 wordt het logboek niet genoemd als een van de op te leveren producten. Dient er een logboek te worden opgeleverd voor de Biezenkartering en zo ja, wanneer en volgens welk format?
- Antwoord** **Vrijgegeven:** 17-04-2020
- Aangezien de Biezenkartering onderdeel is van het Water- en Oeverplantenmeetnet mogen bijzonderheden hieromtrent in de zelfde strekking in een aparte paragraaf in het logboek van het Water- en Oeverplantenmeetnet opgenomen worden. Het is dus niet noodzakelijk een apart logboek voor de Biezenkartering aan te leveren.
- Nr:**
- Categorie** Inhoud
- Betreft** Prijzenblad
- 15
- Vraag**
- In het prijzenblad wordt vermeld dat het aantal locaties voor water- en oeverplanten in perceel 2 in de meetjaren 2020 en 2023 65 bedraagt. De tabel met aantal locaties per waterlichaam in hoofdstuk 2 van de VSE_WATPTN_STROMD_BIEZEN_FYTOB_1.0-DEF geeft echter aan dat 24 locaties in de Boven-en Beneden Merwede enkel in 2020 dienen te worden opgenomen. Het aantal locaties voor 2023 komt daarmee op 41 i.p.v. 65. klopt het aantal locaties dat voor perceel 2 in 2023 is opgenomen in het prijzenblad?
- Antwoord** **Vrijgegeven:** 17-04-2020
- Nee, dat klopt niet. Voor 2023 moet het aantal 41 zijn, dit is aangepast in het prijsformulier en er is een nieuwe versie aangeleverd met deze nota van inlichtingen.
- Nr:**
- Categorie** Contract
- Betreft** Fytobenthos analyse - VSE_WATPTN_STROMD_BIEZEN_FYTOB_1.0-DEF
- 16
- Vraag**
- In het verleden zijn de analyses van Fytobenthos altijd onder een ISO17025 accreditatie uitgevoerd, omdat de werkzaamheden onder laboratoriumomstandigheden plaatsvinden. Hierbij wordt gewerkt met zware chemicalien en wordt deelname van lijncontroles vereist, zie paragraaf 7.2 RWSV Analyse diatomeeën. Gelet op hetgeen gevraagd wordt, lijkt het ons gepast de analyse van fytobenthos verplicht te stellen onder ISO17025. Zo niet, hoe moet de opdrachtnemer dit onder het gevraagde KMS borgen?
- Antwoord** **Vrijgegeven:** 17-04-2020
- Nee, voor fytobenthos is geen accreditatie vereist. Opdrachtnemer dient te voldoen aan de eisen uit de VSE en dit te borgen onder zijn kwaliteitsmanagementsysteem.
- Nr:**
- Categorie** Uitvoering
- Betreft** Werken in een aaneengesloten periode - VSE_WATPTN_STAGND_1.0-DEF
- 17
- Vraag**
- Eis 4 in VSE_WATPTN_STAGND_1.0-DEF stelt: "Elk waterlichaam wordt in een aaneengesloten periode van werkdagen geïnventariseerd". Dit is ivm de praktische uitvoerbaarheid niet altijd mogelijk. Door bijv. weersomstandigheden of logistiek kan het soms onmogelijk of praktischer zijn om waterlichamen niet in een aangesloten periode van werkdagen te inventariseren. Kan RWS deze eis omzetten naar: "Elk waterlichaam wordt zoveel mogelijk in een aaneengesloten periode van werkdagen geïnventariseerd"?
- Antwoord** **Vrijgegeven:** 17-04-2020
- Nee, eis 4 blijft gehandhaafd. In voorkomende situaties kan na overleg met Opdrachtgever anders besloten worden.

- Nr:**
- Categorie** Uitvoering
Betreft Covid-19 - Algemeen
- 18
Vraag
Hoe gaat de opdrachtgever om met de maatregelen omtrent COVID-19 voor aannemers? Voor de uitvoering van opdrachten zal het veelal onmogelijk blijken om de werkzaamheden uit te voeren op 1,5 meter afstand van elkaar te werken (m.n. op een boot).
Antwoord **Vrijgegeven:** 17-04-2020
De Opdrachtnemer dient zich aan de richtlijnen van het RIVM inzake COVID-19 te houden. De Opdrachtnemer is te allen tijde verantwoordelijk voor de veiligheid van haar werknemers. Mocht blijken dat de maatregelen van het RIVM de komende tijd niet zal versoepelen, dan kan Opdrachtnemer eventueel extra maatregelen nemen (zoals persoonlijke beschermingsmiddelen) om het werk veilig uit te voeren.
- Nr:**
- Categorie** Uitvoering
Betreft Afwijkende inwinperiode - VSE_WATPTN_STAGND_1.0-DEF
- 19
Vraag
Eis 6 in VSE_WATPTN_STAGND_1.0-DEF stelt dat: "De veldinventarisatie "Stagnant" wordt uitgevoerd in de periode 1 juni – 15 juli.". Deze bemonsteringsperiode wijkt af van eerdere jaren (15 juni - 31 juli) en de bemonsteringsperiode genoemd in Bijlage A4, A5 en A6 (15 juni - 31 juli). Welke bemonsteringsperiode moet worden gehanteerd?
Antwoord **Vrijgegeven:** 17-04-2020
De bemonsteringsperiode 1 juni - 15 juli is geldend.
- Nr:**
- Categorie** Uitvoering
Betreft Locatie-informatiebestand - Bijlage A6 LocInfobestand STAGNT DVO '22+'25 DEF
- 20
Vraag
In bijlage A6 LocInfobestand STAGNT DVO '22+'25 DEF zijn alleen locaties opgenomen met bemonsteringsjaar 2022. Klopt het dat de locaties in dit bestand alleen in 2022 moeten worden onderzocht?
Antwoord **Vrijgegeven:** 17-04-2020
Nee, dat klopt niet. Ook voor 2025 is dit LocInfobestand geldend.
- Nr:**
- Categorie** Uitvoering
Betreft Locatie-informatiebestand - Bijlage A5 LocInfobestand STAGNT DVO '21+'24 DEF
- 21
Vraag
In het locatiebestand zijn voor het Markermeer 4808 locaties opgenomen. Uit recente monitoringsresultaten is duidelijk dat grote delen van de aangegeven locaties in het Markermeer komen te vervallen en er waterplantenuitbreiding op andere delen van het Markermeer plaats vind. Hoe verwerkt OG dit inzicht in de huidige uitvraag?
Antwoord **Vrijgegeven:** 17-04-2020
De opgenomen aantallen monsterlocatiepunten in het prijsformulier zijn punten vanuit voorgaande jaren. Fluctuaties in monsterlocatiepunten worden doorgevoerd. Uiteindelijk wordt er betaald op basis van daadwerkelijk ingewonnen monsterlocatiepunten.
- Nr:**
- Categorie** Inhoud
Betreft kwaliteitscriterium - Document: Beschrijvend document EA Water- en Oeverplanten v1.1
- 22
Vraag

In de huidige opzet van de offerteaanvraag wordt kwaliteit slechts beperkt meegewogen in de beoordeling. Hoe verwacht OG gedurende het project te sturen op kwaliteit als hier in de offerte niet op beoordeeld wordt, behalve om aan de minimumeis van een score van 2 te voldoen?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

De kwaliteit wordt aan de hand van de gunningscriteria beoordeeld, zie §5.2 van het beschrijvend document. Opdrachtnemer dient de uitvoering conform de eisen opgenomen in deze aanbesteding en het eigen kwaliteitsmanagementsysteem te borgen.

Nr:

Categorie Inhoud

Betreft VSE Water & Oeverplanten Stromend_Biezen_Fytobenthos Stromende wateren

23

Vraag

1.2 Achtergrond Fytobenthos meetnet (blz 3);
Er wordt gesteld: "Overeenkomstig de cyclus van de te karteren waterlichamen voor het Water- en Oeverplantenmeetnet zullen de Fytobenthoslocaties onderzocht worden." Volgens paragraaf 1.1 worden alle locaties van het meetnet jaarlijks gemeten. Klopt deze constatering?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

Nee, deze constatering klopt niet. Fytobenthos wordt wel jaarlijks gekarteerd, maar enkel in de waterlichamen waarin dat betreffende jaar ook Water- en Oeverplanten wordt gekarteerd.

Nr:

Categorie Inhoud

Betreft VSE Water & Oeverplanten Stromend_Biezen_Fytobenthos Stromende wateren

24

Vraag

2 Opdracht tabel (blz 6): Aantal locaties per waterlichaam per jaar;
Bij biezen staat het aantal waterlichamen dat per jaar geïnventariseerd moet worden. Is bekend welke waterlichamen dit zijn? Of om hoeveel km oeverlengte per jaar het gaat?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

"Ja, de biezen worden alleen in de R8 waterlichamen gekarteerd. Voor herkenbaarheid R8 Waterlichamen zie tabel op bladzijde 6 met aanduiding "R8" achter het waterlichaam. In de tweede kolom "21+24" staat per abuis 4 waterlichamen, dit moet 5 zijn. Het aantal kilometer oeverlengte is niet bekend.

Nr:

Categorie Inhoud

Betreft VSE Water & Oeverplanten Stromend_Biezen_Fytobenthos Stromende wateren

25

Vraag

1.2 Achtergrond Fytobenthos meetnet (blz 3);
Er wordt gesteld: "Overeenkomstig de cyclus van de te karteren waterlichamen voor het Water- en Oeverplantenmeetnet zullen de Fytobenthoslocaties onderzocht worden." Volgens paragraaf 1.1 worden alle locaties van het meetnet jaarlijk gemeten. Klopt deze constatering?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

Nee, deze constatering klopt niet. Fytobenthos wordt wel jaarlijks gekarteerd, maar enkel in de waterlichamen waarin dat betreffende jaar ook Water- en Oeverplanten wordt gekarteerd.

Nr:

Categorie Inhoud

Betreft VSE Water & Oeverplanten Stromend_Biezen_Fytobenthos Stromende wateren

26

Vraag

§ 2 Opdracht tabel (blz 6): Aantal locaties per waterlichaam per jaar;
Bij biezen staat het aantal waterlichamen dat per jaar geïnventariseerd moet worden. Is bekend welke waterlichamen dit zijn? Of om hoeveel km oeverlengte per jaar het gaat?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

Ja, de biezen worden alleen in de R8 waterlichamen gekarteerd. Voor herkenbaarheid R8 Waterlichamen zie tabel op bladzijde 6 met aanduiding "R8" achter het waterlichaam. In de tweede kolom "'21+'24" staat per abuis 4 waterlichamen, dit moet 5 zijn. Het aantal kilometer oeverlengte is niet bekend.

Nr:

Categorie Inhoud

Betreft VSE Water & Oeverplanten Stromend_Biezen_Fytobenthos Stromende wateren

27

Vraag

§ 2.1 projecten;

De kosten van de projecten worden belast bij het betreffende project. We nemen aan deze projecten als meerwerk worden aangemerkt. Klopt deze aanname?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

Ja.

Nr:

Categorie Inhoud

Betreft VSE Water & Oeverplanten Stromend Biezen Fytobenthos Stromende wateren

28

Vraag

Par. 3.1 punt 5:

De opdrachtnemer organiseert jaarlijks een evaluatie van het afgelopen jaar incl. startup voor het volgende jaar met de opdrachtgever, voor aanvang van de uitvoering. Klopt het dat er naast de PSU 7 officiële overlegmomenten zijn (6 x startup en evaluatie)?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

Nee, dit is vooraf niet te bepalen omdat het een overeenkomst betreft voor onbepaalde tijd. Opdrachtnemer dient rekening te houden met twee overlegmomenten in het eerste jaar (PSU en evaluatie), en één overlegmoment in ieder opvolgend jaar (PSU en evaluatie tijdens hetzelfde overlegmoment). Overige contactmomenten kunnen zich voordoen bij escalaties of indien nodig op verzoek van Opdrachtnemer of Opdrachtgever.

Nr:

Categorie Inhoud

Betreft VSE Water & Oeverplanten Stromend Biezen Fytobenthos Stromende wateren

29

Vraag

Hoofdstuk 3, paragraaf 1, punt 5.

Wie verwacht u van de opdrachtnemer dat er bij deze overleggen aanwezig zijn? Hoeveel personen?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

In ieder geval dienen de projectleider, een technisch inhoudelijk specialist en de contract gemachtigde aanwezig te zijn; minimaal 2 personen conform eis 31 van de VSP.

Nr:

Categorie Inhoud

Betreft VSE Water en oeverplanten stromend

30

Vraag

§ 3.1 - 5: Wordt er een verslaglegging van deze overleggen door opdrachtnemer verwacht?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

Ja.

Nr:

Categorie Inhoud

Betreft VSE stromende wateren

31

Vraag

3.2 punt 8.3

De opdrachtnemer dient t.b.v. de analyse zelf zorg te dragen voor het verkrijgen van de fyto-benthosmonsters welke vanaf half mei door RWS worden ingewonnen." De bemonstering wordt, in tegenstelling tot de voorgaande jaren door RWS zelf uitgevoerd. Is deze constatering correct ?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

Ja, dat is correct.

Nr:

Categorie Inhoud

Betreft VSE stromende wateren

32

Vraag

3.2 punt 8.3:

Met opdrachtgever zal het adres waar de monsters kunnen worden afgehaald en de datum waarop, vooraf worden afgesproken. We gaan er vanuit dat alle monsters in één keer opgehaald kunnen worden. Het gaat dan om 4 transporten. Is dat een juist uitgangspunt?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

Per jaar kunnen de genomen monsters gelijktijdig in één transport worden opgehaald

Nr:

Categorie Inhoud

Betreft VSE stromende wateren

33

Vraag

§ 3.2 tabel 1, blz. 9.

"Uit kolom 8 van deze tabel kan worden geconcludeerd dat er een bemonsteringscyclus is van 1 monster per drie jaar. Dit is in tegenstelling met het gestelde in paragraaf 1.2. Hierin wordt gesteld dat de bemonsteringscyclus van het fyto-benthos overeenkomt met de te karteren waterlichamen voor het water- en oeverplantenmeetnet. In 1.1. wordt aangegeven dat het MWTL Water- en oeverplantenmeetnet van de stromende wateren jaarlijks worden geïnventariseerd. In tabel 1 echter wordt elke locatie slechts 1 in de 3 jaar bemonsterd (zie ook onze vraag 1).

Dat betekent dat er geen 17 monsters per jaar moeten worden geanalyseerd maar dat de aantallen als volgt verschillen: 11 monsters per jaar in 2021 en 2024 en 3 monsters in de onderzoeksjaren 2022; 2023 en 2025. Is deze constatering correct ?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

Ja, deze constatering is correct.

Nr:

Categorie Inhoud

Betreft VSE Water & Oeverplanten Stromend_Biezen_Fyto-benthos Stromende wateren

34

Vraag

3.2 Tabel 1, blz 9;

Kolom 8 beslaat de periode 2021 – 2025. Dat is een langere periode dan de 4 jaar (48 maanden) van deze uitvraag. Kunt u aangeven waarom de aangegeven periode in kolom 8 langer is dan de periode van de onderliggende uitvraag ?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

Deze aanbesteding gaat om een overeenkomst voor onbepaalde tijd, zie §2.3 van het beschrijvend document.

Nr:

Categorie Inhoud

Betreft VSE Water & Oeverplanten Stromend Biezen Fyto-benthos Stromende wateren

35

Vraag

§ 3.3. punt 9.

De onder punt 9 gestelde eisen roepen vragen op ten aanzien van de bemonstering en de wijze waarop de door OG genomen monsters worden aangeboden aan de ON. Kan worden aangegeven volgens welk protocol de bemonstering van het fyto-benthos wordt uitgevoerd ?

Antwoord**Vrijgegeven:** 17-04-2020

De bemonstering van Fytobenthos wordt volgens de RWSV 913.00.B007 uitgevoerd. Deze is terug te vinden op <http://publicaties.minienm.nl/documenten/rwsv-913-00-b007-bemonstering-substraat-zoet>

Nr:**Categorie** Inhoud**Betreft** VSE Water & Oeverplanten Stromend Biezen Fytobenthos Stromende wateren

36

Vraag

paragraaf 3.3, punt 9.1.

"De fytobenthosmonsters dienen conform de gestelde eisen bij -20 °C getransporteerd en opgeslagen te worden". Het preparatieproces kan pas worden opgestart nadat de monsters zijn ontdooid. Hoe strak is deze eis met betrekking tot de transport-temperatuur? Als de monsters onmiddellijk bij aankomst op de locatie van preparatie worden verwerkt tot preparaten, is transport bij -20° C dan noodzakelijk?

Antwoord**Vrijgegeven:** 17-04-2020

Indien Opdrachtnemer kan aantonen dat de monsters niet langer dan 4 uur onderweg zijn en daarna meteen verwerkt worden is transport bij -20 graden niet noodzakelijk.

Nr:**Categorie** Inhoud**Betreft** VSE stromende wateren

37

Vraag

Paragraaf 3.3, bij punt 9.2:

Er wordt gesteld dat "De opdrachtnemer prepareert per monster één kiezelwierpreparaat en een Eppendorfbuisje met de restanten van het gereinigde monstermateriaal in ethanol Conform eis 13." - Bij de preparatie van fytobenthos monsters worden standaard twee preparaten gemaakt en wordt geschoond materiaal bewaard in ethanol. Tevens is het gebruik dat één van de preparaten en het geschoonde materiaal aan de OG wordt overhandigd. Wij willen daarom het recht behouden om meer dan een preparaat per monster te maken. Kan de OG hiermee instemmen?

Antwoord**Vrijgegeven:** 17-04-2020

Ja.

Nr:**Categorie** Inhoud**Betreft** VSE stromend water

38

Vraag

Paragraaf 3.4.1.:

Op basis van de inhoud van deze paragraaf gaan we er vanuit dat er 5 hoofdrapporten water- en oeverplanten en 5 hoofdrapporten biezen en 4 hoofdrapporten fytobentos opgeleverd moeten worden. Klopt deze aanname?

Antwoord**Vrijgegeven:** 17-04-2020

Deze aanname klopt voor de periode 2020 t/m 2023. Let op: deze aanbesteding gaat om een overeenkomst voor onbepaalde tijd, zie §2.3 van het beschrijvend document.

Nr:**Categorie** Inhoud**Betreft** Bijlage E (Deel C; Rapportage Biologische monitoring Rijkswaterstaat) / Bijlage T (i80.11 Rapportageprotocol hydrobiologische bemonsteringen en analyseresultaten).

39

Vraag

Bijlage E paragraaf 5.1, blz 21 versus Bijlage T, paragraaf 4.6:
Met betrekking tot de rapportage van de Fytobenthos resultaten zijn twee documenten van belang: Bijlage E (Deel C; Rapportage Biologische monitoring Rijkswaterstaat) en Bijlage T (i80.11 Rapportageprotocol hydrobiologische bemonsteringen en analyseresultaten). In Bijlage E paragraaf 5.1, blz 21 wordt naast een korte omschrijving van de belangrijkste/meest opvallende waarnemingen t.a.v. het fytobenthos ook om een duiding gevraagd. In Bijlage T, paragraaf 4.6 ontbreken de eisen genoemd in Bijlage E en worden andere eisen gesteld. Beide documenten zijn gedateerd in oktober 2019. Kan de OG aangeven of de op te leveren Fytobenthos rapportage moet voldoen aan beide protocollen (en daarmee de eisen van beide protocollen moeten worden gecombineerd) ? Indien dit niet het geval is, welke rapportage protocol moet worden aangehouden?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

Ja, beide protocollen.

Nr:

Categorie Juridisch

Betreft Bijlage 05 Akkoordverklaring

40

Vraag

Dient in het geval van een combinatie bestaand uit Inschrijver en onderaannemer(s), de Akkoordverklaring ook door de onderaannemer(s) ondertekend te worden met een Gekwalificeerde elektronische handtekening?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

Wij constateren dat terminologieën in de vraagstelling door elkaar worden gebruikt. Wij verwijzen voor het antwoord op deze vraag naar §7.15 en §7.16 van het beschrijvend document.

Indien wordt ingeschreven in combinatie dienen alle combinanten (leden van de combinatie) de akkoordverklaring gekwalificeerd elektronisch rechtsgeldig te ondertekenen.

Een onderaannemer hoeft nooit de akkoordverklaring te ondertekenen.

Nr:

Categorie Juridisch

Betreft Bijlage 03 UEA

41

Vraag

Deel 2 D, pagina 5.

In dit deel wordt informatie gevraagd over een onderaannemer welke moet worden ingevuld in de afdelingen A en B van deel II en deel III. Er wordt hier gesteld dat dit gedeelte alleen moet worden ingevuld wanneer de aanbestedende dienst of aanbestedende entiteit expliciet om deze gegevens vraagt. Is dat bij deze uitvraag het geval?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

Nee.

Nr:

Categorie Proces

Betreft Beschrijvend document, V1.1. d.d. 18 maart 2020.

42

Vraag

Paragraaf 5.3. BPKV-criterium prijs.

De gunning van de gehele opdracht wordt mede bepaald op Gunningscriterium 1 BPKV-criterium prijs (max 40 punten). Deze is gebaseerd op de aangegeven prijzen en tarieven in de financiële aanbieding. In paragraaf 5.3 wordt gesteld dat indexering mogelijk is na 1 maart 2021. Dit is halverwege de looptijd van deze aanbesteding. Hierdoor is het in theorie mogelijk om voor de gehele bieding een lage prijs op te geven en deze voor 2022 en 2023 fors te verhogen. Daardoor kan de uiteindelijke totale projectsom een heel andere zijn dan die waarmee het gunningscriterium prijs wordt vastgesteld in de aanbestedingsprocedure. Hoe gaat Opdrachtgever hier mee om in de beoordeling van de gunningscriteria en wat is de door Opdrachtgever maximale toegestane indexering voor de periode 2022 en 2023?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

Deze aanbesteding gaat om een overeenkomst voor onbepaalde tijd, zie §2.3 van het beschrijvend document.

Indexering van de overeenkomst gaat conform artikel 3.5 van de overeenkomst, conform 'CBS-prijsindexcijfer CAO lonen per uur inclusief bijzondere beloningen, categorie zakelijke dienstverlening' en is dus ook gemaximaliseerd aan deze berekening.

Nr:

Categorie Inhoud

Betreft VSE stagnante wateren

43

Vraag

paragraaf 2.4 Omvang van de opdracht, pagina 3:
Rijkswaterstaat heeft conform artikel 2.17 onderdeel e van de Aanbestedingswet de opdracht geraamd op 48 maanden. Echter, de tabel in VSE Meetnet Water- en Oeverplanten, Stagnante wateren, H2 Opdracht geeft een inventarisatie van waterlichamen die doorloopt tot 2025. Dit is een periode van 6 jaar ofwel van 72 maanden. Zijn de door Opdrachtgever geraamde budgetten voor Perceel 1 van € 377.000,00 excl. BTW voor de stagnante wateren en van € 243.114,71 excl. BTW voor de stromende wateren, biezen en fyto benthos voor Perceel 2 nu bestemd voor:- 48 maanden (periode 2020-2023), dwz één cyclus + 1/3 cyclus? - 72 maanden (periode 2020-2015), dwz 2 complete cycli? - de uitvoering van een inventarisatie van één cyclus van drie jaar (36 maanden) waarin alle waterlichamen eenmalig worden geïnventariseerd (periode 2020 – 2022)?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

Deze aanbesteding gaat om een overeenkomst voor onbepaalde tijd, zie §2.3 van het beschrijvend document. De raming is gebaseerd op 48 maanden (periode 2020 t/m 2023).

Nr:

Categorie Inhoud

Betreft VSE stagnante wateren

44

Vraag

Hoofdstuk 2 Opdracht, pagina 3.
“Ook het transport van de te valideren vegetatie valt binnen deze opdracht”. In het verleden zijn externe experts aangetrokken voor determinatie en validatie. Maken de organisatie van het validatieproces door experts, anders dan het transport naar de experts, en de kosten van de determinatie/validatie door deze experts deel uit van het nieuwe contract of is dit onderdeel van de verantwoordelijkheden en budget van Opdrachtgever?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

De organisatie van het validatieproces door experts, het transport naar de experts en de kosten van de determinatie/validatie door deze experts zijn onderdeel van de overeenkomst en vallen onder de verantwoordelijkheid en kosten van de Opdrachtnemer.

Nr:

Categorie Juridisch

Betreft Beschrijvend document

45

Vraag

In hoeverre is inschrijving voor Perceel 1 en of 2 door een onderaannemer bij meerdere combinaties van inschrijving (c.q. aanbieders) voor vergelijkbare werkzaamheden of verschillende werkzaamheden toegestaan?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

Dit is toegestaan zolang de onderaannemer niet zelfstandig inschrijft, niet inschrijft als lid van een combinatie en wanneer er geen beroep op draagkracht van deze onderaannemer wordt gedaan.

Nr:

Categorie Proces

Betreft Beschrijvend document EA Water- en oeverplanten stagnante wateren en stromende wateren, biezen en fyto benthos, V1.1

46

Vraag

De eindscore voor het BPKV-criterium prijs wordt bepaald op basis laagste inschrijvingsprijs. Dit is een erg belangrijk criterium voor de gunning van één of beide percelen. In paragraaf 5.3 staat dat indexering mogelijk is na 1 maart 2021. Door halverwege het project de mogelijkheid te bieden om het budget aan te passen maakt dat het gebruik van de laagste inschrijvingsprijs in de beoordeling voor het hele project discutabel wordt. Een fixed price per perceel ondervangt dat en maakt het speelveld voor indieners op dit punt gelijkwaardig. Op welke wijze wordt de indexering in eindbeoordeling door Opdrachtgever meegewogen?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

Deze aanbesteding gaat om een overeenkomst voor onbepaalde tijd, zie §2.3 van het beschrijvend document.

Indexering van de overeenkomst gaat conform artikel 3.5 van de overeenkomst, conform 'CBS-prijsindexcijfer CAO lonen per uur inclusief bijzondere beloningen, categorie zakelijke dienstverlening' en is dus ook gemaximaliseerd aan deze berekening en voor iedereen gelijk.

Nr:

Categorie Inhoud

Betreft VSE Water & Oeverplanten 02 Stromende wateren, Biezen en Fytobenthos, Par 3.2 Tabel 1, pagina 9

47

Vraag

De tabel lijkt duidt op een bemonsteringscyclus van 1 monster per drie jaar. Dit lijkt strijdig met paragraaf 1.1 waar melding wordt gemaakt van een jaarlijkse bemonstering. Wat is nu volgens Opdrachtgever de juiste interpretatie van de gegeven informatie?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

Fytobenthos wordt wel jaarlijks gekarteerd, maar enkel in de waterlichamen waarin dat betreffende jaar ook Water- en Oeverplanten wordt gekarteerd.

Nr:

Categorie Proces

Betreft Bijlage 03 'Uniform Europees Aanbestedingsdocument', Deel 2 D, pagina 5.

48

Vraag

Hier wordt beschreven dat informatie over een onderaannemer moet worden aangeleverd bij A en B van deel II en deel III alleen wanneer de Opdrachtgever expliciet om deze gegevens vraagt. Wordt deze informatie inderdaad gevraagd?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

Nee, deze informatie wordt niet gevraagd.

Er wordt enkel gevraagd naar informatie over een onderaannemer wanneer er een beroep op draagkracht van derde(n) wordt gedaan, zie deel II C van de UEA en §7.16 van het beschrijvend document.

Nr:

Categorie Inhoud

Betreft Bijlage 3 Aanbestedingsdocument

49

Vraag

Is het mogelijk dat een onderaannemer aan meerdere aanbiedende combinaties deelneemt? Uit de verschillende documenten wordt niet duidelijk of dit is toegestaan dan wel welke restricties hier gelden

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

Nee. Zie §7.17 van het beschrijvend document, hoofdstuk 'Eénmaal Inschrijven'.

Nr:

Categorie Inhoud

Betreft 3.VSE Meetnet Water- en Oeverplanten, Stagnante wateren, H2 Opdracht pagina 3

50

Vraag

Het aantal Gridpunten/PQ's per waterlichaam per jaar zoals vermeld in de tabel geeft een enigszins scheve verhouding in het aantal punten dat in de verschillende jaren moet worden geïnventariseerd. Is het mogelijk om in overleg met Opdrachtgever te komen tot een aanpassing van het aantal locaties per waterlichaam in de aangegeven jaren? Als voorbeeld hiervan zou door alle randmeren in het derde jaar te inventariseren de uitvoeringslast meer evenredig verdeeld kunnen worden over de meetjaren.

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

Nee, dat is niet mogelijk aangezien afstemming van kartering door de jaren heen met verschillende kwaliteitselementen gelijktijdig moet samen vallen in het kader van de harmonisatie van verschillende kwaliteitselementen.

Nr:

Categorie Proces

Betreft Beschrijvend document EA Water- en Oeverplanten v1.1 (1)

51

Vraag

U geeft aan dat meerdere referenties alleen zijn toegestaan als deze referenties elkaar completeren om de betreffende kerncompetentie in zijn geheel aan te tonen, hiervoor mogen echter niet meer dan twee referentieopdrachten worden ingediend. Wij nemen aan dat dit per perceel geldt.

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

Dit geldt per kerncompetentie.

Nr:

Categorie Inhoud

Betreft Bijlage 01 VSE

52

Vraag

Uit de voorbeeldbijlagen blijkt dat het hoofdrapport (c.q. tabellenbijlage) Water- en Oeverplanten een beschrijving geeft van de resultaten van de water- en oeverplantenopnames en van de biezenkartering, maar niet van de fyto-benthosbemonstering. Is dat ook de bedoeling?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

Ja, dat is correct. De fyto-benthosrapportage blijft inderdaad gescheiden van de water- en oeverplantenopnames en van de biezenkartering.

Nr:

Categorie Inhoud

Betreft Bijlage 01 VSE

53

Vraag

Zal ten behoeve van het analyserapport Fytobenthos naast de te analyseren monsters ook een logboek van de bemonstering beschikbaar worden gesteld?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

Ja. De opdrachtgever zal t.a.v. de bemonstering het logboek beschikbaar stellen (zie §3.2, eis 8.3)

Nr:

Categorie Inhoud

Betreft Bijlage 01 VSE

54

Vraag

Voor de verantwoording van de uitvoering wordt voor de water- en oeverplanten een logboek verwacht, van de biezenkartering echter een hoofdrapport. Is dit laatste te beschouwen als het logboek van de biezenkartering?

Antwoord

Vrijgegeven: 17-04-2020

Nee, het hoofdrapport is niet te beschouwen als een logboek (zie bijlage M).

Nr:

- Categorie** Inhoud
Betreft Bijlage 01 VSE
Vraag
Rapportage Water en oeverplanten betreft alléén stromende wateren. Er moeten 3 rapporten worden geleverd (1) 'Hoofdrapport' water- en oeverplanten; 2) Hoofdrapport Biezen; 3) Rapport Fytobenthos-analyse). Van 1 en 2 moet ook een logboek worden geleverd tegelijk met de databestanden. Vraag: moeten resultaten biezen en fytobenthos en EKR berekeningen in rapport (1) opgenomen worden? En is de status van de rapportages verschillend?
- Antwoord** **Vrijgegeven:** 17-04-2020
De EKR van de fytobenthos moet in het hoofdrapport van de Water & Oeverplanten Stromend opgenomen worden. Fytobenthos is een deelmaatlat binnen het water en Oeverplanten meetnet. In het Hoofdrapport Biezen wordt geen EKR berekend.
- Het is onduidelijk wat bedoeld wordt met de vraag met betrekking tot de status van de rapportages. De hoofdrapportages verschillen inhoudelijk maar hebben voor RWS een gelijkwaardige status.
- Nr:**
- Categorie** Proces
Betreft Beschrijvend document EA Water- en Oeverplanten v1.1 (1)
Vraag
U schrijft Indexering is mogelijk na 1 maart 2021; het is dus niet nodig deze indexering in onze prijsberekening mee te nemen?
- Antwoord** **Vrijgegeven:** 17-04-2020
Dat klopt.
- Nr:**
- Categorie** Inhoud
Betreft Bijlage 01 VSE
Vraag
Waarom worden in de Bergsche Maas geen biezen opgenomen? Dat is ook een R8
- Antwoord** **Vrijgegeven:** 17-04-2020
In de Bergsche Maas worden wel biezen opgenomen en dit is inderdaad een R8 water. Zie tabel op bladzijde 6.
- Nr:**
- Categorie** Inhoud
Betreft Bijlage 01 VSE
Vraag
Klopt het dat in het locatie-infobestand een fout staat in de bemonsteringsjaren Boven-en Beneden Merwede (2020,21,23,24 i.p.v. 2020,21,23)
- Antwoord** **Vrijgegeven:** 17-04-2020
De bemonsteringsjaren voor de Boven- en Beneden Merwede zijn '20, '21, en '23